
 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARGES 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI Dirmanesti 
  
 
 
  

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Statutului comunei Dirmanesti 

  
 

Consiliul Local al comunei  Dirmanesti, județul  Arges intrunit in sedinta  ordinara 
la data de 23 august  2018; 

Având in vedere: 
- Expunerea de motive a primarului comunei Dirmanesti, 
- Raportul de specialitate întocmit de secretarul comunei Dirmanesti; 
- Avizul  comisiilor  de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei  

Dirmanesti;  
- prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 53/2002 privind Statutul cadru al unităţii 

administrativ teritoriale , aprobată prin Legea nr. 96/2003 ; 
- prevederile art. 38 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind Admnistraţia 

publică locală , cu modificările şi completările ulterioare ; 
          În temeiul art. 46 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind Administraţia publică locală, 
cu modificările şi completările ulterioare ; 
  
  
 

H O T A R A Ş T E : 
 
 

 Art. 1. Se aprobă Statutul comunei Dirmanesti, judeţul Arges, conform anexei caere face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 Art. 2. Prezenta hotarire va fi afisata la sediul Primariei comunei Dirmanesti, va fi 
comunicata Primarului si va fi inaintata Institutiei Prefectului Judetului Arges in vederea 
exercitarii controlului de legalitate. 

 
  
Nr. 21 
Data: 23  august 2018 
  
 
  
  
          Presedinte de sedinta,                                          Contrasemneaza, 
            Nastasoiu Ioan                                                 - secretar –  



ROMANIA 

Judeţul Arges                                                                                  ANEXA 

Consiliul local al comunei Dirmanesti                             la Hotărârea nr. 21/2018 

  

  

  

 

STATUTUL COMUNEI DIRMANESTI 

  

  

 Art.1  În conformitate cu prevederile art. 38, alin. (2), litera „b" din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, cu modificările şi completările ulterioare şi a Ordonanţei Guvernului nr. 53/2002 

privind Statutul-cadru al unităţii administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 96/2003, Consiliul local 

al comunei Dirmanesti elaborează şi aprobă Statutul propriu al comunei Dirmanesti. 

 Art.2 Comuna este unitatea administrativ-teritorială de bază, care cuprinde populaţia rurală 

reunită prin comunitate de interese şi tradiţii. 

Comuna Dirmanesti este alcătuită din cinci  sate componente: Dirmanesti, Piscani, Negreni, Valea Nandrii, 

Valea Rizii. Satul Dirmanesti este reşedinţă de comună. 

 Art.3 Comuna Dirmanesti este persoană juridică de drept public. Ea are patrimoniu şi capacitate 

juridică deplină. 

 Comuna Dirmanesti poate intra în raporturi juridice cu alte autorităţi sau instituţii publice, cu 

persoane juridice române sau străine, indiferent de natura acestora, precum şi cu persoane fizice, în 

condiţiile legii. 

 Art.4 Statutul comunei Dirmanesti cuprinde următoarele date şi elemente specifice: 

 Delimitarea teritorială a comunei Dirmanesti. 

 Comuna Dirmanesti este situată în centrul judeţului Arges. Se învecinează în partea de vest cu 

comuna Cosesti si Micesti, în partea de sud şi est cu comuna Balilesti si orasul Mioveni şi în partea de nord 

cu comuna Cosesti.   Distanţa faţă de reşedinţa judeţului este de 22 km, iar comuna poate fi accesată pe 

căile de comunicaţii rutiere DN 73 şi DJ731.   

 Comuna Dirmanesti are în componenţa sa patru localităţi: Dirmanesti (centrul de comună), 

Piscani, Negreni, Valea Nandrii, Valea Rizii.  

 Comuna face parte din microregiunea delimitată de râul Doamnei şi raul Targului.  Din punt de 

vedere geografic comuna este situată pe Dealurile Argesului si Muscelului.  

 

 Scurt istoric al comunei Dirmanesti 

 Comuna Dirmanesti este situata in zona centrala a judetului Arges. 



         Teritoriul administrativ al comunei Dirmanesti se invecineaza la nord cu comuna Cosesti, la nord-est 

cu comuna Balilesti, la sud-est cu orasul  Mioveni, la est cu comuna Titesti, iar la sud-vest cu comuna 

Micesti. 

         Cu mult inainte de anul 1864, cand a fost promulgata legea de organizare a administratiei locale, lege 

prin care satele erau grupate in comune rurale conduse de consilii comunale, avand in frunte un primar, 

satele faceau parte din unitati administrative numite plase si judete. 

         Judetul Muscel era impartit in sase plase, avand fiecare dintre ele cate doi conducatori numiti zapcii. 

         Plasa Raurilor, din care faceau parte si satele actualei comune, se impartea in: plasa raului Doamnei, 

de la Domnesti la Maracineni si plasa Bratia – Bughea, de la Aninoasa la Bajesti. 

         Inainte de constituirea comunelor rurale (1864) satele aveau administratia lor proprie. In fruntea 

satelor se aflau parcalagii, cu atributii de politie, de judecata si de strangere a darilor catre stat. Parcalabul 

aducea la cunostinta localnicilor poruncile domniei. Prin Regulamentul Organic (1831) s-a infiintat „cutia 

satului” alimentata dintr-un adaos la capitatia de 30 lei de familie pe an, cat datorau clacasii catre sat, 

aceasta servind la plata parcalabului, a logofatului de cancelarie, iar dupa 1838, si a invatatorului. 

         S-a infiintat o magazie de rezerva a satului cu cereale, pentru vreme de seceta. 

         Printr-o lege din 1833, satenii erau obligatisa construiasca o „casa a satului” in care sa functioneze 

cancelaria si sa pastreze arhiva. In „casa satului” se adunau epitropii cutiei satesti si membrii comisiei 

judecatoresti locale pentru rezolvarea conflictelor dintre sateni. 

         Dupa 1864, pe teritoriul actualei comune, erau organizate comunele: 

- Piscani 

- Dirmanesti 

         Comuna Piscani era compusa din doua catune: 

- Piscani 

- Negreni 

         Comuna Dirmanesti era compusa din cinci catune: 

- Caracal 

- Dirmanesti 

- Tamasesti 

- Valea Nandrii 

- Valea Rizii-Zaharesti 

         Comunele erau conduse de un consiliu comunal format din sapte consilieri alesi de un primar, un 

ajutor de primar si un secretar. 

         Consiliul comunal si primarul erau alesi de catre deputatii satesti. Consiliul se intrunea de doua ori pe 

an. 

         In anul 1908, comuna Piscani a fost desfiintata, satul Piscani a trecut de comuna Purcareni iar satul 

Negreni de comuna Dirmanesti. 

         In 1923, cele doua sate formeaza din nou comuna Piscani. In 1931, comuna se desfiinteaza pentru 

scurt timp si se reface in 1932. 



         La 1 august 1932 se reinfiinteaza comuna Piscani – Negreni pana in anul 1950, cand satele Piscani, 

Negreni, Darmanesti, Valea Nandrii si Valea Rizii formeaza comuna Dirmanesti, situatie reactualizata si 

prin Legea de Organizare teritorial – administrativa din 1 iulie 1968. 

         Satul de resedinta Dirmanesti se afla la 25 km de municipiul Pitesti. 

         Principala cale de acces in comuna o constituie drumul national DN 73 Pitesti – Brasov care face 

jonctiunea cu drumul judetean DJ 731 Piscani – Domnesti, in satul Piscani.  

         Pe drumul judetean sunt amplasate satele Piscani, Negreni, Dirmanesti si Valea Rizii. Satul Valea 

Nandrii se desfasoara in lungul drumului judetean 731 D. 

         Cele cinci sate constituiente s-au dezvoltat linear de-a lungul principalelor cai de comunicatie rutiera 

din comuna, pe directia nord-sud, incadrand valea raului Doamnei ce strabate teritoriul administrativ prin 

partea sa mediana in sectorul nordic si se constiuie, in rest, ca limita de teritoriu. 

         Extravilanul comunei se incadreaza in urmatoarele categorii de folosinta: arabil, livezi, pasuni si 

paduri. Deci, comuna Dirmanesti are cinci sate: 

- Dirmanesti – resedinta 

- Negreni 

- Piscani 

- Valea Nandrii 

- Valea Rizii 

 

 

Populaţia comunei Dirmanesti. 

          Populatia comunei Dirmanesti numara in prezent cca 3400 de persoane, fiind incadrata in grupa 

comunelor de categoria a doua, cu un nivel mediu de dezvoltare demografica; populatia ocupata are o 

mare pondere in totalul populatiei, reprezentata de muncitori, agricultori, persoane fizice independente si 

asociatii familiale, mici industriasi, mestesugari; impartirea pe sate se prezinta astfel: 

- Piscani – cca 1900 persoane; 

- Negreni – cca 2050 persoane; 

- Dirmanesti – cca 1400 persoane; 

- Valea Nandrii – 650 persoane; 

- Valea Rizii – 150 persoane. 

  

Ocupaţia principală a locuitorilor comunei Dirmanesti. 

Structura profesională a populaţiei reflectă atât ocupaţiile locuitorilor din această comună cât şi gradul de 

dezvoltare socio-culturală. Categoriile de ocupaţii în comună sunt agricultura, creşterea animalelor, 

apicultura, brutăria, educaţia (profesori, învăţători, educatoare), cele din intreprinderile mici şi mijlocii 

(economişti, comercianţi, vânzători, tâmplari, zugravi, vopsitori, mecanici, lăcătuşi, tapiţeri, mici 

meşteşugari, lucrători în industria ospitalieră), funcţionari publici, medici umani şi veterinari, asistenţi 

medicali, asistenţi personali. 



La nivelul anului 2012, din totalul de 949 de persoane ocupate, 568 (60%) au fost ocupate în agricultură, 

197 (21%) în industrie şi 181 (19%) în sectorul de servicii. 

Economia comunei Dirmanesti are un caracter predominant agricol. Ramura de bază a economiei o 

reprezintă agricultura, bazată pe cultivarea cerealelor, pomilor fructiferi, creşterea animalelor şi 

prelucrarea produselor agricole. 

 

 

Creşterea animalelor este a doua ramură importantă a agriculturii practicate în comună. În cercul 

localnicilor, sunt crescute în special păsări , ovine  şi porcine. O pondere mai puţin semnificativă o are 

creşterea bovinelor  şi familiile de albine . 

O ramură importantă a creşterii animalelor o reprezintă fermele de oi,  

În ceea ce priveşte terenurile agricole, se poate constata o fărâmiţare a terenurilor agricole. 

 

 

 Autorităţile administraţiei publice locale : 

1.Consiliul local al comunei Dirmanesti: autoritate deliberativă 

2.Primăria Comunei Dirmanesti: autoritate executivă 

         Sediul : Localitatea  Dirmanesti nr.106, Judeţul Arges 

         Căile de comunicaţii : - Telefon/Fax 0248-232106;  

         Adresa email : primarie@darmanesti.cjarges.ro.com 

          

 

Principalele instituţii din comuna Dirmanesti: 

  

Învăţământ 

În domeniul educaţiei, în fiecare sat în parte al comunei îşi desfăşoară activitatea o grădiniţă şi o şcoală, 

cu excepţia satului Valea Rizii,. Instituţii de învăţământ liceal nu există la nivel de comună, copiii fac 

naveta în Municipiul Pitesti, situat la 25 de km de comună, sau la  Mioveni. 

Viaţa culturală a comunei este intensă, tradiţiile se păstrează şi în zilele noastre.  

Comuna Dirmanesti dispune de doua cămine culturale, cu câte o capacitate de aproximativ 400 locuri, 

fiecare. 

Infrastructura socială şi de sănătate poate fi considerată dezvoltată la nivelul comunei Dirmanesti.  

Populaţia comunei are acces la un cabinet medical, la o farmacie şi o stomatologie, clădirile aparţinând 

administraţiei publice locale. Personalul care asigură serviciile medicale la nivelul comunei este alcătuit 

din doi medici specialişti în medicina de familie, două asistente şi un medic stomatolog. 



 

 Comuna are un inventar cuprinzând bunurile din domeniul public si privat al comunei, care este 

cuprins în Hotarârea nr.609/2002 a Guvernului României – anexa nr. 44  

 

 Partide politice 

 În comuna Dirmanesti îşi desfăşoară activitatea, filiale ale următoarelor partide politice: 

 Partidul Social Democrat (PSD ) 

 Partidul Naţional Liberal ( PNL ) 

 ALDE  

 Art. 5 Potrivit prevederilor Legii nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a 

teritoriului naţional - Secţiunea a IV-a - Reţeaua de localităţi, rangul localităţilor componente ale comunei 

Dirmanesti, este: 

 satul  Dirmanesti- rangul IV - sat reşedinţă de comună 

 satele Piscani, Negreni, Valea Nandrii si Valea Rizii - rangul V - sate componente al 

comunei 

 

 Art. 6  Autorităţile administraţiei publice locale sunt: 

 Consiliul local al comunei Dirmanesti, ca autoritate deliberativă 

 Primarul comunei Dirmanesti, ca autoritate executivă 

 Sediul: Primăria comunei Dirmanesti, satul Dirmanesti 

 Numărul consilierilor locali: 13 

 Structura politică a membrilor Consiliului local Dirmanesti: 

 - PSD  - 9 

 - PNL      - 3 

 - ALDE     - 1 

 - 

 Data constituirii Consiliului local Dirmanesti: 23.06.2016  

 Comuna are  un primar şi un viceprimar alesi în condiţiile legii, după cum urmează : 

 1 .  CIOLAN EMILIAN  - Primar - ales la data de 6 iunie 2016, 

 2.  MITOI MARIA  - Viceprimar - ales la data de 29 iunie 2012, prin hotărârea consiliului local nr. 5 

din 29.06.2012. Viceprimarul işi păstreză calitatea de consilier local însă  fără a beneficia de indemnizaţia 

aferentă acestui statut. 

 - Pentru punerea în aplicare a activităţilor date în competenţa sa prin acte normative, primarul 

beneficiază de un aparat de specialitate, pe care o conduce. 



 Art.7 Se va conferi unor persoane fizice române sau străine, cu merite deosebite pe plan politic, 

economic, social, cultural, sau altor persoane importante, reprezentative pentru comună titlul de 

„cetăţean de onoare". 

 Aceste persoane se vor bucura de stima celorlalţi cetăţeni, vor fi avuţi în vedere de către organele 

autorităţii administraţiei publice locale atunci când vor interveni unele facilităţi pentru cetăţenii comunei, 

li se va cere părerea în unele probleme privind modernizarea comunei. 

 Aceste drepturi pot fi pierdute, iar calitatea de "cetăţean de onoare" poate fi retrasă, în cazul în 

care persoana care a beneficiat de acestea a dat dovadă de neseriozitate sau a săvârşit unele fapte ce 

contravin legilor ţării. 

 Art.8 Locuitorii comunei Dirmanestisunt consultaţi, în condiţiile legii, prin referendum, asupra 

problemelor de interes deosebit din comuna Dirmanesti: 

 reîmpărţirea administrativ-teritorială a comunei 

 executarea unor lucrări deosebite, care necesită acordul populaţiei 

 Art.9 Cetăţenii comunei Dirmanesti pot fi consultaţi şi prin adunări cetăţeneşti organizate pe sate. 

 Convocarea şi organizarea adunărilor cetăţeneşti se fac de către primar, la iniţiativa acestuia ori a 

unei treimi din numărul consilierilor în funcţie. 

 Convocarea adunării cetăţeneşti se face prin aducerea la cunoştinţă publică a scopului, datei şi a 

locului unde urmează să se desfăşoare aceasta. 

 Adunarea cetăţenească este valabil constituită în prezenţa majorităţii reprezentanţilor familiilor şi 

adoptă propuneri cu majoritatea celor prezenţi. 

 Propunerile se consemnează într-un proces-verbal şi se înaintează primarului, care le va supune 

dezbaterii consiliului local în prima şedinţă, în vederea stabilirii modalităţilor concrete de realizare şi de 

finanţare, dacă este cazul. 

 Soluţia adoptată de consiliul local se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului. 

 Art.10 Patrimoniul comunei Dirmanesti este alcătuit din bunurile mobile şi imobile aflate în 

proprietatea publică şi în proprietatea privată ale acesteia, precum şi drepturile şi obligaţiile cu caracter 

patrimonial. 

Inventarul bunurilor comunei Dirmanesti se constituie într-o anexă la statut, care se actualizează anual. 

 Creşterea sau diminuarea patrimoniului va fi temeinic justificată pentru fiecare caz, în note 

explicative anexate la inventar. 

 Art.11 Bunurile aflate în proprietatea publică a comunei şi cele din proprietatea privată pot fi date 

în administrare regiilor autonome şi instituţiilor publice, pot fi concesionate ori închiriate în condiţiile legii 

sau pot fi atribuite în folosinţă gratuită pe termen limitat persoanelor juridice fără scop lucrativ care 

desfăşoară activitate de binefacere sau de utilitate publică ori serviciilor publice. 

Consiliul local hotărăşte cu privire la cumpărarea unor bunuri ori la vânzarea bunurilor aflate în 

proprietatea privată a comunei, în condiţiile legii. 

Vânzarea, concesionarea şi închirierea se fac prin licitaţie publică, potrivit prevederilor legale. 

 Art.12 Comuna Dirmanesti poate coopera şi asocia cu persoane juridice române ori străine, cu 

organizaţii neguvernamentale şi cu alţi parteneri sociali, în vederea finanţării şi realizării în comun a unor 



acţiuni, lucrări, servicii sau proiecte de interes public local, precum şi de stabilire a unor relaţii de 

parteneriat cu unităţi administrativ-teritoriale din alte ţări. 

  Art. 13 Titlul de cetatean de onoare a comunei. Persoanele fizice, române sau straine, cu merite 

deosebite pe plan politic, economic, social, cultural sau alte persoane importante pentru localitatea 

noastra, pot primi titlul de „Cetatean de Onoare”, bucurându-se de anumite drepturi pe toata perioada 

vietii sale. 

Conditiile de acordare a  titlului de cetatean de onoare a comunei se va stabili dupa un regulament 

elaborat in acest sens. 

 Art.14  Proiectul Stemei localităţii se eliberează în trei variante care se supune dezbaterii şi 

consultării locuitorilor, în vederea propunerii celei mai reprezentative variante, după care consiliul local 

adoptă o hotărâre în acest sens şi transmite Comisiei de Heraldică Judeţeană, care după verificare 

transmite Guvernului spre aprobare.  

 Art.15 Stema aprobată pot fi reproduse pe firmele şi sigilile autorităţii administraţiei publice 

locale pe imprimatele acestora şi pe indicatoarele care marchează intrarea în localitate.Vor fi expuse pe 

frontispiciul clădirilor în care se află sediul autorităţii locale împreună cu stema localităţii aşezate în 

dreapta stemei ţării privind stemele din faţă şi dimensiunea lor va fi egală. Cu ocazia sărbătorilor legale şi 

în cazuri unor evenimente organizate în comună vor fi expuse drapelele ţării şi a altori ţări conform 

prevederilor legale.Cu aceste ocazii Eşarfa de tricolor va fi purtat de primar. 

 Art.16- Consiliul local are dreptul de a modifica prezentul statut dacă vor interveni şi alte 

propuneri din partea comunităţii locale.  

 

             

             

                    

 

 

 

 Presedinte de sedinta,                                          Contrasemneaza, 

            Nastasoiu Ioan                                                 - secretar –  

            - consilier local -                                                Moldoveanu Mihai 

 

 

 

 

 


